
М ИН И СТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРО П ОЛЬСКО ГО  КРАЯ

РЕШ ЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

16 декабря 2020 года

Десятилетие детства: 
достижения, проблемы, 
перспективы

I. «Десятилетие детства: достижения, проблемы, пе

йципальных районов 
образовательными

рспективы»

Заслуш ав и обсудив доклад министра образования Ставропольского 
края Козю ра Е.Н., выступления участников, коллегия отмечает, что 
министерством образования Ставропольского края (дал ее -  министерство), 
органами управления образованием администраций мун 
и городских округов Ставропольского края, 
организациями Ставропольского края проводится определенная работа во 
исполнение Указа Президента Российской Ф едерации от 29.05.2017 г. 
№ 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства» по 
реализации Плана основных мероприятий, проводимых в рамках 
Десятилетия детства в Ставропольском крае, на 2018 - 2020 годы 

В ходе проведения расширенного заседания ко 
краевых министерств и ведомств, муниципал! 
некоммерческих общественных организаций рассмот эены приоритетные

№4

ллегии с участием 
ных образований,

направления работы в сфере детствосбережения в Ставрс
На уровне министерства реализуется подпрограмм 

нуждающихся в особой заботе государства, и их семе 
программы Ставропольского края «Развитие образова 
проект «Поддержка семей, имеющих детей, в Ставропол 
межведомственный план мероприятий по реализации м£ 
профилактику социального сиротства в Ставропольском крае на период до 
2021 года.

Сохраняется устойчивая тенденция сокращения 
сирот. За последние пять лет их число сократил 
1000 человек. На 22% сократилась численность рс 
родительских прав, на 86% -  число детей, изъятых 
77 статьи Семейного кодекса Российской Федерации (щ  
угрозе жизни или здоровью ребенка).

По сравнению с 2015 годом на 350 человек сократилась численность 
детей сирот, проживающ их в государственных учрежден 
и детей, оставш ихся без попечения родителей (далее -  детские дома). В 2020 
году в детских домах проживает 663 человека.

Продолжена работа по обеспечению детей-сирот 
2013 по 2020 год было приобретено 2766 жилых помещ

польском крае, 
а «Поддержка детей, 
й» государственной 
Ния», региональный 
юком крае», а также 
р, направленных на

численности детеи- 
ось более чем на 
дителей лишенных 

Из семей в порядке 
и непосредственной

жильем. За период с 
ений (в 2020 -  363, в



2

2019 - 504). В целях обеспечения сохранности закрепленных жилых 
помещений ежегодно проводится их текущий и капитальный ремонт. За 
период с 2013 года отремонтировано 97 жилых помещений.

С целью обеспечения доступности дош кольного образования в крае 
работают более 800 детских садов разных форм собственности. Доступность 
дошкольного образования для детей в возрасте от г,рех лет решена на 
1 0 0 %.

Ежегодно создаются новые места для h i k o j  :
регионального проекта «Современная школа» нац: юнального
«Образование» в 2019 году в крае построены две 
1172 места в г. М ихайловске и в е .  Красноярское А н дф повского  района. В 
регионе в 2019 -  2020 годах на базе сельских школ создано 112 центров 
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».

Вопросам сохранения и укрепления здоровья 
организации горячего питания, уделено пристальное внимание. В 
соответствии с Посланием Президента Российской Ф едерации бесплатным 
горячим питанием с 01 сентября 2020 года обеспечены 
начальных классов (132,7 тыс. детей) обгцеобразовательт

Одной из важнейших задач школы является создание условий для 
развития интеллектуальных и творческих способностей детей. В регионе 
реализуются проекты «Билет в будущее», «Б шыная перемена», 
«Проектория», форум «Найти свой путь к успеху!», региональный чемпионат 
по профессиональному мастерству «Молодые профессионалы» (W orldSkills 
Russia).

В рамках реализации регионального проекта «Успёх каждого ребенка»; 
развивается сеть организаций дополнительного образов шия. В 2019 году на 
базе государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр для одаренных де тей «Поиск» открыт

2020 года начали 
оильный технопарк, 
сновных положений 
Об основах системы

центр цифрового образования «IT-Куб». В сентябре 
действовать детский технопарк в г. Невинномысске и мо 

Проводится определенная работа по реализации 
Федерального закона от 24 июня 1999 года №  120-ФЗ « 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

ьников. В рамках 
проекта 

школы мощностью

детей, в частности

100 % обучающихся 
ых школ края.

П риняты меры по совершенствованию от
педагогической, коррекционной помощи детям и их родителям. В системе

огических центров иобразования функционируют 9 государственных психол 
3 филиала, 33 территориальные психолого-медико-педагогические комиссии 
и психологические службы. Реализуются мероприятия 4 едерального проекта 
«Поддержка семей, имеющих детей», предусматривающие 
родителям психолого-педагогической, методической 
помощи. С 2019 года оказано 40 тысяч услуг родителям и гражданам 
желающим принять в семьи детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей.

азания психолого-

оказание 
консультационной



3

Организована внеурочная и каникулярная занятое т: 
на всех видах профилактического учета. Во внеурочное 
посещают спортивные секции, детские творческие 
школ, организаций дополнительного образования.

На уровне министерства выстроена система 
мероприятий по правовому просвещению детей и мс 
интернет-уроки «Имею право знать», «Имею право 
конкурсы «Ш кола -  территория здоровья и без наркоткфю 
школьных уполномоченных по правам ребенка.

В целях профилактики суицидального поведения д 
уровне министерства утвержден План мероприятий 
суицидального поведения среди обучающихся образовав е. 
Ставропольского края на 2020 - 2021 годы. В режиме ви, 
феврале -  марте 2020 года проведены обучающие вебин4р 
вопросам буллинга в школе, профилактике суицид 
несовершеннолетних и психолого-медико-педагогичес^о 
детей данной категории.

По итогам 11 месяцев 2020 года численность
1,8 %.

Вместе с тем, коллегия считает, что несмотря на 
педагогическим сообществом в сфере детствосб 
нерешённые проблемы, а именно: наличие фактов возвф 
дома из замещ ающ их семей; низкий уровень 
взаимодействия между субъектами профилактики; рост 
несоверш еннолетних в 17 территориях края, в том 
хранением и распространением наркотических средств 
самовольных уходов детей из семей и государственн 
детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителе ■ 
высокий уровень детского травматизма, в том числе суицц

С учетом состоявшегося обсуждения вопросов

КО ЛЛЕГИ Я РЕШ ИЛА:

Согласиться с выводами и оценками, содерж; 
министра образования Ставропольского края Козюра 
участников заседания коллегии.

1. О тделу воспитательной работы и дополните:] 
детей министерства (М орозова О.Н.):

1.1. Подготовить совместно с органами исп 
Ставропольского края, ответственными за реализаци 
мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детст: 
крае, на 2018-2020 годы итоговую информацию по его и 

Срок: 15 января 2021 года.

ь детей, состоящих 
время 96,8 % детей 
ъединения на базеоэ

межведомственных 
л одежи, среди них: 
и обязан», краевые 
ов», Конкурс среди

тей и подростков на 
по профилактике 

льных организаций 
, щоконференцсвязи в 

ы для педагогов по 
ального поведения 

го сопровождения

преступлений снижена на

принимаемые меры 
режения имеются 
ата детей в детские 
межведомственного 
преступлений среди 
числе связанных с 

остается проблема 
>ix учреждений для 
й из детских домов; 
дов.

ащимися в докладе 
Е.Н., выступлениях

ьного образования

о лнительнои власти 
ю Плана основных 

вц в Ставропольском 
фюлнению.



4

ш ями М инистерства 
Плана основных

1.2. Организовать работу в соответствии с поруче 
просвещения Российской Федерации по подготовк 
мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства в Ставропольском 
крае до 2027 года.

Срок: март 2021 года.
1.3. Организовать работу по отработке в C t 

пилотного проекта М инистерства просвещения Росси! 
формированию системы воспитания на школьном, 
региональном уровнях.

Срок: апрель 2021 года.

авропольском крае 
ской Федерации по 

муниципальном и

2. О тделу развития семейных форм устройства  
без попечения родителей, министерства (Ф ирсова H .I

2.1. Актуализировать межведомственный плац 
реализации мер, направленных на профилактику соци 
Ставропольском крае, на период до 2021 года.

Срок: март 2021 год.
2.2. Продолжить работу по повышению квалификаф 

актуальным вопросам опеки и попечительства, а 
работающих с детьми, оставшимися без попечения родиф.

Срок: IV квартал 2021 года.

детей, оставшихся  
):

мероприятий по 
ильного сиротства в

ии специалистов по 
исже специалистов, 
злей.

3. Сектору специального образования и зд( 
технологий (Тимош енко Н.О.) разработать единый 
услуги по обеспечению горячим питанием обучаюйц 
общ еобразовательных организаций Ставропольского краз: 

Срок: I квартал 2021 года.

4. Отделу профессионального образования (М ал i
4.1. Проводить постоянный мониторинг трудоустр 

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
Срок: 01 апреля 2021 года, далее -  ежеквартально
4.2. Обеспечить ежегодный охват профориентац 

менее 30 тысяч человек, в том числе не менее 500 дете 
возможностями здоровья и детьми-инвалидами.

Срок: 15 января 2022 года, далее -  ежегодно

ровьесберегающ их
стандарт оказания 
ихся 1 -4 классов

к О.А.):
эйства выпускников

донной работой не 
й с ограниченными

5. О тделу кадрового обеспечения и государств  
службы (Ж иволупов Е.А.) представить к награжден 
наградами М инистерства просвещения Российской 
добросовестный труд, достижения и заслуги в 
работников системы образования Ставропольского 
приложению.

Срок: 30 декабря 2020 года.

еннои гражданской
и(ю ведомственными 

Федерации «За 
с<рере образования» 

края согласно



5

6. Руководителям государственных образовател  
подведомственных министерству:

6.1. Ставропольскому краевому институту ра:;
повышения квалификации и переподготовки работников образования

конкурсов научно- 
ш еских работников,

(Е.В. Евмененко) организовать проведение краевых 
методических разработок для руководящих и педагог: 
направленных на выявление лучших практик организации воспитательной 
работы, профилактики деструктивного поведения несовершеннолетних.

Срок: IV квартал 2021 года.
6.2. Центрам психолого-педагогической, медици 

помощи Ставропольского края организовать работу с 
образованием администраций муниципальных районов 
на закрепленных территориях по профилактике дестр) 
несовершеннолетних, в том числе профилактике детских

Срок: I квартал 2021 года, далее -  постоянно.

ьных организации,

вития образования,

зскои и социальной 
рганами управления 
л городских округов 
ктивного поведения 
суицидов.

образо з 
обеспе ч

7. Органам управления образованием  
муниципальных районов и городских округов Ставрс

7.1. Обеспечить развитие вариативных форм дошк 
и семейных дошкольных групп.

Срок: постоянно.
7.2. Активизировать работу с детьми, проявляю 

способности, на базе центров цифрового и гуманитарно 
роста», функционирующих на базе общ еобразовате.1 :ь 
расположенных в сельской местности, с целью их дал|ь 
олимпиадах и конкурсах различного уровней.

Срок: постоянно.
7.3. Обеспечить повышение качества 

совершенствования материально-технического 
инфраструктуры образовательной системы.

Срок: постоянно.
7.4. Принять дополнительные меры 

качественными и безопасными продуктами 
контракте правила приемки поставляемых пищ евых прс 
условий их транспортировки и хранения, с сохранен: i 
ярлыков до полной реализации продукции, наличие това > 
документации, обеспечивающей прослеживаемость данно

Срок: постоянно.
7.5. Обеспечить заполнение Навигатора дополните 

детей Ставропольского края информацией об образовате.) t 
реализующ их дополнительные общеобразовательнь: 
программы спортивной подготовки; о численности детер 
18 лет, обучающихся на их базе.

Срок: до 15 января 2021 года, далее -  постоянно.

администрации  
польского края:
эльного образования

щими выдающиеся 
го профилей «Точка 

ных организаций, 
неишего участия в

по 
питания

ания посредством 
ения и развития

ООеспечению детей 
предусмотрев в 

дуктов, соблюдение 
ем маркировочных 
осопроводительной 
й продукции.

льного образования 
ьных организациях, 
е программы и 
I в возрасте от 5 до



6

вве, [Q
7.6. Продолжить работу в образовательных 

реализации проекта «Культура для школьников», 
дневника школьника».

Срок: постоянно.
7.7. Принять действенные меры по профилактике 

травматизма, организации индивидуально-профилакт}и 
детьми «группы риска» по итогам социально-психологи^ 
обучающихся.

Срок: до 30 января 2021 года, далее -  постоянно.
7.8. Провести профориентационную работу 

образовательных организаций по поступлению в 
образовательные организации и организации вы$ 
расположенные на территории Ставропольского края

Срок: январь-май 2021 года, далее -  ежегодно.

Контроль за выполнением настоящего решения коллегии оставляю за
собой.

Председатель коллегии

Секретарь коллегии

организациях по 
(нию «Культурного

всех видов детского 
ческой работы с 

еского тестирования

с выпускниками 
профессиональные 

шего образования,

Е.Н.Козюра

Е.В.Дечева


